
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 27 
11. 7. 2005 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Podílové fondy pod lupou 
Analýzy finančních produktů 

Profesionální investiční strategie 
 

Zdarma zašleme ukázkové číslo! 
541 219 737, www.fondshop.cz 

moneco@fondshop.cz  

Nezávislý časopis  
pro úspěšné investování 

Zadlužování v soukromé i podnikové sféře pokračuje 

Evropa je pro investory jedničkou 
Podle průzkumu mezinárodní poradenské 

společnosti Ernst & Young je pro 63 % investo-
rů stále nejatraktivnějším regionem západní 
Evropa, zatímco střední a východní Evropa se 
vedle Číny úspěšně prosazuje jako region s 
nízkými mzdovými náklady. Podle průzkumu 
je Česká republika pro investory sedmou neja-
traktivnější zemí na světě. Popularita západní 
Evropy sice oproti loňskému roku trochu po-
klesla (o 5 %), nicméně tento region své první 
místo uhájil. Za nejatraktivnější na světě ji i 
letos považuje 63 % dotázaných manažerů. Na 
druhém místě s 55 % skončila střední a vý-
chodní Evropa. Vycházející hvězdou je Čína, 
atraktivní díky svému obrovskému hospodář-
skému růstu. S 52 % je podle průzkumu neja-
traktivnější zemí na světě a třetím nejatraktiv-
nějším regionem. Za uplynulých 12 měsíců se 
její popularita zvýšila ze 37 % na 52 %, díky 
čemuž se jí podařilo předstihnout USA a Kana-
du (atraktivnost USA a Kanady se sice také 
zvýšila, ale jen z 38 % na 45 %). 

Pojištění se zaručeným výnosem 
Ještě do úterý 12. července si mohou zájemci 

u ČSOB Pojišťovny sjednat investiční životní 
pojištění TRIUMF INVEST, které je unikátním 
spojením investice do zajištěného fondu a po-
jistné ochrany pro všechny od 18 do 91 let bez 
ohledu na zdravotní stav. 

Pojištění TRIUMF INVEST je jednorázově 
placené pojištění pro případ smrti nebo dožití 
nebo vážné choroby nebo plné invalidity ná-
sledkem nemoci nebo plné invalidity násled-
kem úrazu. Je vztaženo k investičnímu fondu 
Fund Partners ČSOB Světový strom 5, vedené-
mu v českých korunách, a sjednává se na po-
jistnou dobu 8 let a 1 měsíc s minimálním vkla-
dem 30 000 Kč. Fond dosahuje při splatnosti 
zajištěného výnosu 10,38 %, maximální výnos 
fondu při splatnosti je až 177,33 %. 

ŽB - Asset Management  
mění rozhodnutím soudu název  

Dne 1. července nabylo právní moci usnesení 
Městského soudu v Praze, kterým soud rozhodl 
o změně názvu společnosti ŽB - Asset Manage-
ment na Pioneer Asset Management. ŽB - Asset 
Management je součástí globální finanční sku-
piny Pioneer Investments.  

Česká národní banka (ČNB) rozhodovala 
poslední červnový den o nastavení úrokových 
sazeb. Sazby ČNB byly ponechány beze změ-
ny na 1,75 %, což je v ČR historické minimum. 
Zároveň to byly také nejnižší sazby v EU. Od 
konce června však prvenství drží 
Švédsko s 1,50 %.  

Historicky nízké úrokové 
sazby, které  ČNB opět potvrdi-
la, motivují k nárůstu zadlužo-
vání jak v soukromé, tak 
v podnikové sféře. Dluh domác-
ností se v květnu zvýšil o dalších 
8,8 mld. Kč na 344,4 mld. Kč. 
Pro konec roku přitom čekáme 
nárůst zadlužení domácností až na 
380 mld. Kč. Dluh podniků se 
v květnu zvýšil o dalších 6 mld. 
Kč na 606,3 mld. Kč. Zadlužení 
domácností sice roste rychlým 
tempem, pořád to však není natolik rychlý 
růst, abychom se museli obávat nebezpečné-
ho předlužení a případné krize bankovního 
systému.  

Drtivá většina úvěrů je použita na financování 
bydlení. A to jsou úvěry z hlediska bank, ale 
v podstatě i z hlediska dlužníků, velice bezpeč-
né, protože jsou jištěné nemovitostí. Lidé do-
konce šetří tak mohutně, aby si nejprve mohli 

vzít hypotéku a poté ji splácet, že se dokonce 
uskromňují ve své spotřebě. Je to jasně patrné 
z toho, že útraty domácností (měřené maloob-
chodními tržbami) zdaleka neodpovídají růstu 
reálných příjmů domácností.  

O nebezpečný trend by se mohlo 
jednat teprve tehdy, kdyby byl 
doprovázen cenovou bublinou na 
trhu nemovitostí. Potom by hrozi-
lo, že v případě náhlého poklesu 
cen nemovitostí nebudou domác-
nosti schopny úvěry splácet a 
zároveň banky nebudou schopny 
své ztráty záplatovat prodejem 
zastavených nemovitostí. To 
ovšem zatím není případ české 
ekonomiky.  
Ani u zadlužování podniků se 
nejedná o nijak znepokojující 
vývoj. Hospodářský růst by měl 

letos dosáhnout zhruba 4,3 % a k tomu jsou 
úrokové sazby na historickém minimu. Je tedy 
logické, že si podniky berou úvěry na investiční 
účely, tj. za účelem rozšiřování svých výrobních 
kapacit. To svědčí o tom, že investiční vlna ještě 
není u konce a silný hospodářský růst kolem 4 
% by mohl ještě nějaký ten rok vydržet. 

M a r k é t a  Š i c h t a ř o v á                     
h l a v n í  e k o n o m k a  N e x t  F i n a n c e  s . r . o .   

AKTUÁLNĚ 

Investování jako životní koníček 
Ženy investují lépe než muži. Takové jsou 

alespoň výsledky výzkumu, nedávno zveřej-
něného na webové stránce DigitalLook.com. 
Ženy se ukazují být vnímavější k pohybům 
trhů než jejich mužští kolegové a mezera 
mezi oběma pohlavími se rozšiřuje. 

V loňském roce se průměrné „ženské“ portfo-
lio zhodnotilo o 17 %, zatímco v případě 
„mužského“ portfolia to bylo jen 13 %. Andy 
Yates, ředitel DigitalLook.com, říká: „Ženy jsou 
lepší pokud jde o rozdělení investic. Zatímco 
muži mají tendenci brát na sebe větší míru rizi-
ka, pokud jde o jejich těžce vydělané peníze, 
ženy umějí lépe balancovat a vybrat si investice, 
u nichž se vyplácejí dividendy.“ Tento názor má 
i Merryn Somerset – Webb, editor Money Week: 
„Úspěšné investování nevyžaduje jen určitý 
způsob chytrosti. Ve skutečnosti v tom hraje roli 
i temperament, ten se velmi často objevuje u žen 
a pomáhá jim v investičních rozhodnutích.“  

Na webových stránkách DigitalLook je vy-
světleno tajemství toho, jak si lidé ve Velké 
Británii zvykají na kapitálový trh a začínají na 
něm opatrně investovat. Rozhodně nejde jen o 
mladé lidi; způsob, jak si osvojit určité znalosti 
a zkušenosti, nutné pro seznamování 
s kapitálovým trhem, se takto učí i důchodci. 
Dokonce se zaujetím pro věc! A jak to všechno 
funguje? Docela jednoduše. 

V Británii existují takzvané Investiční kluby. 
Obvykle jde o sdružení dvou až dvaceti lidí, 
větší počet se vůbec nedoporučuje. Podmínkou 
je, aby mezi těmito lidmi byl alespoň někdo, 
kdo již něco o investování ví. Tímto způsobem 
se mohou dát dohromady třeba kolegové 
z práce, důchodci a třeba i ženy na mateřské 
dovolené.  

Investiční kluby mají své stanovy, jejich čle-
nové se pravidelně scházejí na konkrétním mís-
tě, každý klub má své jméno. Členy britských 
klubů spojuje radost z investování. Berou to 
jako koníčka. Po celé zemi je takových klubů 
okolo 5000. Jsou i v Americe, kde jsou jich 
desítky tisíc a stále jich přibývá. Každý klub má 
smlouvu se „svým“ makléřem. Jedinou podmín-
kou je, že nikdo z členů nesmí těm druhým 
poskytovat rady za úplatu. 

O tom, kam se bude investovat, se demokra-
ticky hlasuje. Jeden člen, jeden hlas. Investice 
nejsou vysoké, doporučují se částky od deseti 
do stovky liber. Průměr je údajně okolo 35 liber. 
Je téměř jisté, že členové si nejen sami na sobě 
vyzkoušejí investování, ale pro mnohé z nich to 
může být vstup do burzovního světa. Je totiž 
úplně něco jiného, když svěříte své peníze podí-
lovému fondu nebo když „váš“ investiční klub 
nakoupí určité akcie a společně pak sledujete 
jejich kurz. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.fondshop.cz
mailto:moneco@fondshop.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 27/2005 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Libra klesla na 19měsíční minimum  
Kurz libry 7. července vůči dolaru klesl na 

19měsíční minimum 1,7403 USD a oslabil 
také na měsíční minimum vůči švýcarskému 
franku. Způsobila to nejistota investorů po 
sérii čtyř teroristických výbuchů v metru a v 
jednom autobuse.  

S&P připravuje zlepšení  
ratingů českých bank  

Ratingová agentura Standard & Poor's zváží 
zlepšení dlouhodobých hodnocení úvěrové 
bonity tří největších českých bank České spo-
řitelny, Komerční banky a Československé 
obchodní banky. Podobný záměr agentura 
oznámila i u slovenských bank VÚB a Tatra 
banka a u polské Pekao. Revizi ratingů sledo-
vaných bank uskuteční S&P během příštích 
několika týdnů, v nichž především nově zhod-
notí jejich strategický význam pro mateřské 
banky. Případné zvýšení ratingů nebude větší 
než o jeden až dva stupně, uvedla agentura. 

Američané zvýšili  
základní úrok na 3,25 % 

Federální rezervní systém Spojených států 
(Fed) zvýšil základní úrokovou sazbu o čtvrt 
procentního bodu na 3,25 %. Fed, který v 
USA plní roli centrální banky, považuje měno-
vou politiku nadále za podpůrnou, čímž na-
značil, že uvažuje o dalším zvýšení sazeb i na 
další schůzce. Inflace podle Fedu zatím není 
vážný problém.  

Polsko snížilo úrokové sazby  
Polská centrální banka 29. června snížila 

úrokové sazby o půl procentního bodu na 
rovných 5 %, tedy na nejnižší úroveň v histo-
rii. Banka rovněž naznačila, že by mohla v 
budoucnosti přistoupit k dalším redukcím 
nákladů na úvěry. Od začátku letošního roku 
klesly úrokové sazby v Polsku celkově o 1,5 
procentního bodu.  

Obchody na BCPB za 1. pololetí 
495 mld. Sk  

Celkový objem obchodů na bratislavské 
burze (BCPB) se v prvním pololetí letošního 
roku zvýšil trojnásobně na 494,98 mld. Sk. 
Objem zobchodovaných cenných papírů tak 
přesáhl i celkový objem obchodů za celý loň-
ský rok, který činil 432,25 mld. Sk.   

BIS: Ekonomika poroste 
Světová ekonomika letos zažije další rok 

nadprůměrného růstu kolem 4 % při nízké 
inflaci. Její zdraví však stále více ohrožují 
různá rizika v čele s neustále rostoucími cena-
mi ropy, uvedla ve výroční zprávě Banka pro 
mezinárodní vyrovnávání plateb (BIS). Vlády 
by nyní měly přejít od podpory růstu k neut-

(Pokračování na stránce 3) 

MF: Státní dluh vzrostl na 644 mld. Kč  
Státní dluh se ve druhém čtvrtletí zvýšil o 25,4 mld. na 643,6 mld. Kč, uvedlo ministerstvo finan-

cí. Od počátku roku se tak stát zadlužil již o dalších více než 50 mld. Kč a na čtyřčlennou rodinu 
nyní připadá dluh přes 250 000 Kč. Stát zároveň vlastní rizikové záruky za dalších asi 98 mld. Kč; 
z toho asi 40 mld. Kč je splatných do jednoho roku.  

Vláda schválila vydání dluhopisů  
Vláda schválila vydání dluhopisů za 22,5 mld. Kč, pomocí kterých předčasně uhradí své dluhy 

vůči České národní bance. Centrální banka na oplátku uvolní 16,5 mld. Kč, které na základě dří-
vější dohody s vládou zadržuje z privatizace Telecomu.  

Zákon o kontrole finančních skupin  
Vládní návrh zákona o efektivnější kontrole finančních skupin působících v České republice  

schválila sněmovna. Zákon by měl podle předkladatelů zlepšit dozor nad bankami, pojišťovnami a 
obchodníky s cennými papíry, kteří jsou součástí finanční skupiny. Předlohu musí ještě projednat 
Senát a podepsat prezident republiky.  

Zahraniční dluh ČR stoupl  
Růst zahraničního dluhu České republiky se v prvním čtvrtletí zpomalil. Proti konci loňského 

roku se zadluženost ČR v zahraničí zvýšila o 13,5 mld. Kč na 1,026 bil. Kč. V předchozím čtvrtletí 
stoupl dluh o 57 mld. Kč. Zahraniční investice do ČR byly stejně jako v závěru loňského roku 
téměř o 825 mld. Kč vyšší než tuzemské investice v zahraničí.  

Zahraniční obchod vykázal přebytek  
Český zahraniční obchod skončil v květnu přebytkem 5,98 mld. Kč, což je nejlepší květnový 

výsledek v historii České republiky. Dařilo se zejména exportérům výpočetní techniky. Celkový 
vývoz se v květnu meziročně snížil o 1,1 % a dovoz o 4,3 %. Oznámil to Český statistický úřad.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Patria Finance měla nejvíce obchodů  
Makléřská firma Patria Finance měla v červnu s objemem 35,9 mld. Kč největší obchody z členů 

pražské burzy. Na prvním místě se v měsíčním hodnocení v prvním pololetí objevila počtvrté. Za 
Patrií byla v červnu Česká spořitelna s 27,9 mld. Kč a Wood & Company s 23 mld. Kč.  

PPF za akcii ČP nabídne 21 288 Kč 
Finanční skupina PPF nabídne menšinovým akcionářům za 

jednu akcii České pojišťovny 21 288 Kč, což je o zhruba 6000 
korun více než je současná cena na burze. Odkupem akcií se 
bude 25. července zabývat valná hromada České pojišťovny, 
kterou PPF kontroluje prostřednictvím své divize Cespo. Na-
bídková cena vychází z kalkulace poradenské společnosti 
Ernst&Young.  

Telefónica vykoupí akcie za 456 Kč za kus  
Španělská společnost Telefónica navrhla, že od menšinových podílníků Českého Telecomu vy-

koupí jejich akcie za 456 Kč za kus. Firma povinnou nabídku převzetí předložila ke schválení 
Komisi pro cenné papíry, sdělil mediální zástupce Telefóniky Donath-Burson-Marsteller. Povin-
nost nabídky španělskému operátorovi vznikla převzetím 51,1 % akcií Telecomu. Telefónica musí 
nabídnout odkup akcií minoritním akcionářům do 60 dnů od převzetí Telecomu, tedy do poloviny 
srpna. Podle důvěryhodných zdrojů chystají někteří minoritní akcionáři vlastní znalecké odhady 
ceny odkupu s cílem vytvořit tlak na růst ceny akcií Telecomu.  

Prémiový dluhopis EverBest ČS vyprodán  
Prémiový dluhopis EverBest byl vyprodán ještě před ukončením prodejního období. Jeho prodej 

byl zahájen před necelými čtyřmi týdny. Úspěšný úpis celkového objemu emise 250 mil. Kč potvr-
dil,  že je tento produkt pro drobnou klientelu velmi atraktivní. Česká spořitelna připravuje další 
nabídku Prémiových dluhopisů. Jejich načasování bude odpovídat době mezi jednotlivými zajiště-
nými fondy.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 27/2005 

rální politice, řekl ke zprávě předseda BIS 
Nout Wellink. Světový hrubý domácí produkt 
by měl podle BIS letos růst o 3,9 %. Světová 
inflace spotřebitelských cen se proti loňsku 
nepatrně sníží na 3,1 %.  

Bank of America koupí společnost 
MBNA  

Americký bankovní gigant Bank of America 
koupí společnost MBNA za 35 mld. USD. 
Vznikne tak druhá největší bankovní společ-
nost ve Spojených státech a jeden z největších 
vydavatelů kreditních karet ve světovém mě-
řítku. Transakcí se zdvojnásobí počet vyda-
ných kreditních karet mezi klienty Bank of 
America, a přibude jí tak přes 20 mil. nových 
účtů. Ve společné bilanci platebních karet 
bude mít rozšířená banka 143 mld. USD na 40 
mil. účtů. 

ABN AMRO koupila  
britské kliniky Priory  

Nizozemská banka ABN AMRO koupila za 
1,3 mld. EUR síť britských klinik Priory 
Group, které se proslavily tím, že pomáhají 
celebritám zbavit se drogové závislosti. Klini-
ky prodala skupina soukromých vlastníků. Tok 
hotovosti v Priory umožní nizozemské bance 
vydat nové dluhopisy a ABN koupí získá port-
folio nemovitostí včetně 40 zdravotnických 
zařízení, uvedl šéf oddělení kapitálových trhů 
nizozemské banky Mike Nawas.  

Meziroční objem výdajů  
dosáhl 1 bil. EUR 

Celková hodnota výdajů držitelů karet Visa 
v 12měsíčním období končícím 30.  březnem 
2005 přesáhla hranici 1 bil. EUR. Tato hodno-
ta je součtem plateb u obchodníků, výběrů 
hotovosti z bankomatů a výběrů prostřednic-
tvím karet na pobočkách bank. Počet plateb-
ních karet Visa v Evropě meziročně vzrostl o 
17,1 % a z každých 10 zaplacených EUR při-
padá 1 EURO na karty Visa. 

PPF má zakázku v Číně 
Finanční skupina PPF získala v Číně balík 

13 pohledávek, jejichž nominální hodnota činí 
642 mil. Kč. Soutěž na prodej 18 bloků pohle-
dávek vyhlásila letos v únoru státní společnost 
China Cinda Asset Management Corporation. 
Obě strany už podepsaly smlouvu o převedení, 
uvedl ředitel reprezentační kanceláře PPF v 
Číně Jan Blaško. 

Italové umožní  
Pop Lodi převzít Antonvenetu  

Plán italského finančního ústavu Banca 
Pololare di lodi (Pop Lodi) převzít konkurenč-
ní ústav Banca Antonveneta neznamená ohro-
žení konkurenčního prostředí v Itálii a Pop 
Lodi o dokončení kontraktu může dál usilovat. 
Oznámila to italská centrální banka. 

(Pokračování ze stránky 2) 

Stavební spořitelny omezeně s poplatky  
Stavební spořitelny budou mít jen omezenou možnost měnit poplatky za vedení účtů stavebního 

spoření. Počítá s tím novela zákona o stavebním spoření, kterou podepsal prezident Václav Klaus.  

ČS ruší poplatky za zrušení účtu  
Česká spořitelna od srpna zruší poplatky za rušení sporožira a běžného účtu, za deaktivaci vklad-

ní knížky a účtu vedeného ve službě Servis 24, za ověření zůstatku na účtu v případě neoprávněné 
reklamace a některé další drobné administrativní poplatky. Dosud klienti, kteří se rozhodnou zrušit 
účet u České spořitelny,  zaplatí 300 Kč. 

GE Money Bank se změnami  
GE Money Bank změní s platností od začátku srpna sazebník poplatků. Zrušení běžného účtu i 

stavebnicových produktů s běžným účtem bude zcela zdarma. Od srpna se snižuje také poplatek za 
výběr z bankomatů GE Money Bank, které klienti využívají velmi často. Stejně jako dříve budou 
od srpna první dva výběry v měsíci zdarma, za každý další zaplatí klient jen 5 Kč namísto dosa-
vadních devíti.  

Živnostenská banka snížila úroky   
Živnostenská banka snížila úrokové sazby u hypoték. Snížení sazeb se týká všech fixací s výjim-

kou hypotéky fixované na jeden rok, kde banka i nadále garantuje sazbu 2,60 %. Úroková sazba u 
hypotečního úvěru s fixací na tři roky klesla o 0,10 procentního bodu na 3,50 %. Úrok u hypotéky 
s nejčastěji využívanou fixací na 5 let klesl rovněž o 0,10 procentního bodu na 3,80 %. O desetinu 
procentního bodu na 4,70 % klesají úroky i u úvěru s desetiletou fixací.  

Kuny bez poplatku 
Turisté cestující v létě do Chorvat-

ska mohou nyní využít zvýhodněnou 
nabídku Raiffeisenbank na nákup 
chorvatských kun. Akce potrvá od  
1. července do 15. září. Standardní 
poplatek za nákup ostatních valut v 
Raiffeisenbank činí 1 procento z 
prodávané částky, minimálně 50 Kč 
a maximálně 1000 Kč. Při nákupu 
chorvatské měny navíc zájemci získají možnost poplatkových prázdnin za vedení u nově zakláda-
ného balíčku Kompletkonto.  

Vysoký zájem o kreditní karty  
Za pouhé dva měsíce vydala KB již přes 10 tisíc služebních kreditních karet. Jde o první kreditní 

kartu na českém trhu určenou výhradně pro firmy a podnikatele jako stálý zdroj financování jejich 
podnikatelských aktivit.  

ČMSS snižuje sazbu Topkredit na 3,9 %  
Českomoravská stavební spořitelna snížila úrokovou sazbu u klíčového úvěrového produktu. 

Topkredit je s platností od 4. 7. 2005 klientům k dispozici s roční úrokovou sazbou od 3,9 %. 

Osobní půjčku bez poplatku za účet 
Citibank připravila zájemcům o své produkty další akci, při které lze ušetřit peníze. Kdo si vez-

me Osobní půjčku do 31. srpna 2005, nebude platit poplatek za vedení úvěrového účtu. Navíc se 
zjednodušuje proces získání půjčky. K žádosti je nyní třeba předložit jen dva doklady: potvrzení o 
příjmu a doklad totožnosti. Osobní půjčka Citibank je půjčkou poskytovanou bez zajištění až do 
výše 600 tis. Kč.  Úroková sazba se pohybuje od 8,9 % ročně (RPSN 10,35 %). 

  

ČSOB poskytuje antivirový program  
Dobrá ochrana dat počítače je dnes již nezbytností. O to více se týká počítačů, přes které jsou 

prováděny finanční transakce. Proto každý podnikatel či malá a střední firma, která si v období od 
1. července do 31. srpna 2005 zřídí službu ČSOB Internetbanking 24 nebo ČSOB BusinessBan-
king 24, získá od banky zdarma roční licenci antivirového software Avast! 4.6 Professional Edition 
od společnosti Alwil Trade.  

BANKY 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 27/2005 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Zahraniční konta   
nebudou čím bývala  

Zahraniční konta v Evropské unii a jejím 
okolí už nebudou tajnou kasičkou k ukládání 
úspor, chráněnou bankovním tajemstvím před 
okem finančních úřadů ve vlastní zemi. V 
pátek 1. července vstoupila v platnost směrni-
ce, jejímž smyslem je umožnit státům zdaňo-
vat úspory, které si jejich občané uložili v 
zahraničí. Kromě "pětadvacítky" se direktivu 
zavázala uplatnit také pětice sousedících států 
- Švýcarsko, Lichtenštejnsko, Andorra, Mona-
ko a San Marino. I daňové ráje typu Panen-
ských a Kajmanských ostrovů a další závislá 
britská a nizozemská území budou postupovat 
stejně jako celá EU.  

V případu Parmalat  
odsouzeni první lidé 

Milánský soudce odsoudil k trestům odnětí 
svobody prvních 11 obviněných v případu 
účetních podvodů italské potravinářské skupi-
ny Parmalat. Parmalat se na konci roku 2003 
zhroutil v jednom z největších finančních 
skandálů v Evropě a zanechal po sobě asi 14 
mld. EUR dluhů.  

Barclays převezme  
skupinu Absa z JAR  

Britská banka Barclays Plc převezme majo-
ritu v jihoafrické bankovní skupině Absa za 
téměř 5 mld. EUR po přepočtu. Převzetí 
schválil Nejvyšší soud Jihoafrické republiky; 
banky hodlají dokončit transakci 27. července. 

Wood & Company opět  
na polské a maďarské burzy  

Tuzemský obchodník s cennými papíry 
Wood & Company se stal členem burz v Bu-
dapešti a ve Varšavě. Po nedávném vstupu na 
trhy v Německu a Rakousku a při započtení 
členství na pražské burze tak přímo operuje na 
pěti trzích, což v regionu nikdo jiný zatím 
nenabízí.  

EK komise dala Itálii dva roky   
Evropská komise dala Itálii dva roky na to, 

aby snížila rozpočtový deficit pod 3 % ve 
vztahu k hrubému domácímu produktu, jak 
stanoví pravidla Paktu stability a růstu.  

Penzijní fondy vynesly 2,5 až 5,3 % 
Domácí penzijní fondy, do kterých si spoří na 

důchod téměř třetina obyvatel České republiky, 
připsaly svým klientům za loňský rok výnosy od 
2,5 % do 5,3 %. Zhodnocení účastníků penzijní-
ho připojištění tak bylo v průměru podobné jako 
o rok dříve. Reálné výnosy penzijního připojiště-
ní ale klientům proti předchozímu roku klesly. 
Loni byla inflace 2,8 %, zatímco o rok dříve se 
blížila nule. Nejúspěšnějším fondem byl s výno-
sy 5,3 % PF ČSOB Progres.  

PF Allianz a Generali připsaly 3% výnos  
Penzijní fondy Allianz a Generali připíšou svým klientům za loňský rok shodně výnos 3 %. Úpl-

ně stejné zhodnocení oba fondy přinesly účastníkům i za rok 2003.  

ING PF připsal loni klientům výnosy 2,46 % 
ING Penzijní fond, který je s 366 000 klienty čtvrtým největším penzijním fondem na tuzem-

ském trhu, připsal klientům za loňský rok zhodnocení 2,46 %. Za rok 2003 fond připsal účastní-
kům výnos 4 %. ING PF klesl loni čistý zisk o 52 mil. Kč na 270 mil. Kč.  

Zemský PF připsal klientům výnos 4,38 % 
Zemský penzijní fond, který je součástí skupiny Appian Group, připíše klientům za loňský rok 

výnos 4,38 %. Loni připsal účastníkům zhodnocení 4,01 %.  

Počasí způsobuje víc škod než loni  
Rozmary počasí způsobily klientům domácích pojišťoven letos mírně více škod než ve stejném 

období v předchozích dvou letech. Vyplývá to z ankety mezi pojišťovnami. Letos lidem více škodi-
ly záplavy a povodně, naopak vichřice, blesky a kroupy tak časté zatím nejsou.  

Češi se do ciziny pojišťují více než loni  
Češi se při cestách do zahraničí i přes loňský květnový vstup ČR do Evropské unie pojišťují více 

než v minulém roce. Pojištění prostřednictvím internetu stouplo proti minulému roku až několika-
násobně. Pojišťovny se snaží klienty nalákat například cenovým zvýhodněním pojištění dětí.  

AEGON Pojišťovna podpoří externí distribuční sítě  
AEGON Pojišťovna chce v nejbližší budoucnosti výrazně podporovat zejména výhradní regio-

nální partnery a strategické partnery pro celou ČR. Do konce roku 2005 by se tak mohlo jednat o 
deset až dvanáct společností. Mezi výhradní regionální partnery AEGON Pojišťovny zatím patří 
IBS - Invest Brooker Service., GLOBAL ONE společnost finančních poradců, Eurocapital Czechia 
a Re GROUP. O prvních dvou strategických partnerech se rozhodne již brzy. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

PS s inovovaným Max Internetbanking PS 
Poštovní spořitelna na začátku července spustila inovované internetové bankovnictví Max Inter-

netbanking PS. Nová verze obsahuje několik novinek, z nichž uživatelé zřejmě nevíce ocení mož-
nost dobíjení předplacených mobilních telefonů v sítích Eurotel a Oskar.  

Makro platební karta KB = 2 V 1   
KB nabízí exkluzivní typ platební karty pro snadný přístup a platby v síti velkoobchodů Makro 

Cash & Carry - Makro platební kartu. Ta v sobě spojuje kartu pro vstup do prodejen obchodního 
řetězce Makro a zároveň výhody klasické platební karty. Díky čárovému kódu umístěnému na 
zadní straně karty zároveň umožňuje vstup do těchto obchodů. Makro kartu si klient může zřídit 
nejen ke standardnímu účtu či balíčku KB, ale i ke speciálnímu Makro účtu. Ten slouží k přehled-
nému sledování nákupů odděleně od ostatních účtů.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

